¹³ Lanfranc. c. 5: Nicolaus P.—concessa tibi—respondendi licentia, cum non auderes pro tuae partis defensione aliud respondere: pietate motus ad preces tuas praecepit

soon as he had regained his liberty,¹⁴ and became involved in an

tradi scripturam tibi, quam superius posui. Namely, c. 2: "Ego Bereungarius—anathematizo omnem haeresim, praecipue eam, de qua hactenus infamatus sum, etc. Consentio autem s. Rom. Ecclesiae,—scilicet panem et vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem non solum Sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri J. Chr. esse, et sensualiter non solum Sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi et fidelium dentibus atteri, jurens per s. et homousion Trinitatem," etc. Cum ergo venisses Romanum, fretus iis, qui plus impensis a te beneficiis, quam ratione a te auditam opem tibi promiserant, non ausus defensare, quod antea senseras, postulasti Nicolaum Pont. ejusque concilium, quatenus fidem, quam teneri oporteret, verbis tibi traderet, scriptura firmaret. Injuncta est hujus rei cura Humberto Episcopo. Itaque verba fidei superius comprehensa scripsit,—tu vero acquiscens accepisti, legisti, confessus es, te ita credere, jurejurando confirmasti, tandem manu propria subscrivisti. Cur ergo scriptum hoc magis adscribis Humberto Ep. quam tibi, quam Nicolao Pont., quam ejus concilio, quam denique omnibus Ecclesiis? C. 1: Tu quoque inclinato corpore, sed non humiliato corde ignem accendisti, librosque perversi dogmati in medio s. Concilii in eum conjectisti: jurans per id, quod rebus omnibus incomparabiliter majus est, fidem a Patribus, qui praesentes erant, traditam inviolabiliter se servaturum, veteremque doctrinam tuam de corp. et sang. Domini ab illa die aliis non praedicaturum. On the other side, Berengarius, p. 43: Ego longe verius te, quid cum Nicolaus egerim, novi. Ego Nicolaum P. quanta potui objurgatione adortus, cur me quasi feris objecisset, immansuetis animis, qui nec audire poterant spiritualem de Christi corpore refectionem, et ad vocem spiritualitatis aures potius obturabant; minime ad hoc adducere potui, ut me ipse mansuetudine christiana paternaque diligentia audiret, aut, si id minus liceret, minusve liberet, idoneos ad negotium, qui scripturas ex mora et lima intenderent, eligeret. Solum mihi, ut in Hildebrandum ista conjicerem, Papa respondit. Ita nec mihi respondendi licentiam fecit, nec quia non auderem defendere partes meas,—sed quia comminatione mortis, et forensibus etiam litibus indignissima, mecum agebatur tumultuaria perturbatione, usquequaque obmutui, nec ulla, quod mentitur scriptum tuum, ad Papam ego preces feci. Tantum cum obmutuisse, ne mecum christianismo suo indignum agerent, corde convolvens humili procubui. —in coequa mean tecum infelicitatem confiteor maximam, quia instantis timore mortis atque insanorum perturbatione dejectus a protestatione veritatis et defensione mea obmutui, non quod a percepta unquam veritate desciverim; quamquam nobilem quandam, mihique in immensum superiorem de quodam forsitan non dissimili, cui interfuisset, concilio dixisse non nesciam: "compressus indoctorum grege conticui, veritus, ne merito haberer insanus, si sapiens inter insanos videri contendarem." P. 1: Manu, quod mendaciter ad te pervenit, non subscripsi, nam ut de consensu pronunciarem meo, nullus exegit, tantum timore praesentis jam mortis scriptum illud, absque ulla conscientia mea jam factum, manibus accepi. P. 35: Ab asserenda veritate instantis mortis timore, conticui, propheticā, evangelica et apostolica scripta in ignes ad vulgi jussionem conjeci. P. 4: Solus Humbertus ille, in convento et inaudito me, sine mora et lima diligentioris secundum scripturas considerationis, quod voluit, scripsit, nimiaque levitate Nicolaus ille, de cuius inerditione et moram indignitate facile mihi erat non insufficienter scribere,—quod dixerat Humbertus, approbat. P. 5: Expertus in Humberto ego sum non dei servum, sed Antichristi membrum. P. 7: Quod de humilitate vitae et doctrinae Humberti confirmas, utinam non ex calumnia erga me tua, sed ex veritate firmaveris: quantum ad experientiam hominis dico meam, in negotio isto de mensa dominica, quoquo modo vixerit non humiliiter, sed superbissime docuit, quia ad praeferendum se mihi contra ipsam veritatem, corruptibile adhuc esse Christi corpus, dicere non exhorruit. Si humilitas in illo christiana fuisset, non me inauditum quasi haereticum condemnasset; potius—revera me audiens, si veritatis invenisset inimicum,—meum sub congruis judicibus, non cum gladiis et fustibus, sed christiana mansuetudine constitisset.

¹⁴ Bernaldus de Bereng. damnat. multipl.: Sed Beringerius more sua ad proprium votum redire non timuit, ut ultra omnes haereticos Romanos Pontifices et s. Rom. Ecclesiam verbis et scriptis blasphemare praesumsit. Nempe S. Leonem P. non pontificem,

animated correspondence; ¹⁵ in which, during the progress of the controversy, ¹⁶ he had an opportunity of developing his opinion

sed pompificem et pulpificem appellavit, s. Rom. Ecclesiam vanitatis concilium et Ecclesiam malignantium, Romanam sedem non apostolicam, sed sedem Satanae dictis et scriptis non timuit appellare. Unde venerabilis P. Alexander—literis eum satis amice praemonuit, ut a secta sua cessaret, nec amplius s. Ecclesiam scandalizaret. Ille autem ab incepto desistere noluit, hocque ipsum eidem Apostolico literis suis remandare non timuit.

¹⁵ Against Berengar's first writing, ad Lanfrancum et Richardum. (It is said to be in MS. in the Royal Library at Paris, Hist. lit. de la Fr. viii. 223. Nothing more than the Fragments in Lanfranc's reply have been published, collected in Stäudlin's Easter programme of 1814, p. 8, ss.) wrote Lanfrancus de Euch. sacr. (not as the Hist. lit. de la Fr. viii. 312, s. 279, would have it for the sake of converting Berengar in 1079, but between 1063–1069, see Lessing, S. 180, ff.) In reply to this Berengarius de Sacra coena adv. Lanfr.—Durandi Abb. Troarnensis lib. de Corp. et Sang. Chr. contra Bereng. in ix. PP. (prim. ed. d'Achery in Opp. Lanfr. app. p. 71, ss. ap. Gallandius, xiv. 245) was written after 1059, and before Lanfranc's production, and Guitmundi Archiep. Aversani de Corp. et Sang. Chr. veritate in Eucharistia lib. iii. (in Bibl. PP. Lugd. xviii. 440) between 1073 and 1077.

¹⁶ Berengarii first work adv. Lanfr. (ap. Lanfr. c. 10): Sacrificium Ecclesiae duobus constat, duobus conficitur, visibili et invisibili, Sacramento et re Sacramenti (i. e., Christi corpore).—Ibid. c. 9: Per consecrationem altaris fiunt panis et vinum sacramentum religionis, non ut desinant esse, quae erant, sed ut sint, quae erant, et in aliud commutentur, quod dicit b. Ambrosius in libro de Sacramentis. De Sacra coena MS. p. 39: Sunt enim sicut secundum religionem sacramenta, ita secundum aliud alimenta, sustentamenta. P. 64: Fit panis, quod nunquam ante consecrationem fuerat, de pane, scilicet de eo, quod ante fuerat commune quiddam, beatificum corpus Christi, sed non ut ipse panis per corruptionem esse desinat panis, sed non ut corpus Christi esse nunc incipiat per generationem sui, but according to the illustrations of Ambrosius, as man becomes a nova creatura from a vetus creatura, and a filius fidelis from a filius perditionis. P. 65: Panis consecratus in altari amisit vilitatem, amisit inefficaciam, non amisit naturae proprietatem. P. 79: Omne quod sacratur necessario in melius provehitur, minime consumuntur per corruptionem subjecti. Epistolae ad Adelmann. fragm. i.: Not the res sacramentorum, but the sacramenta are signa, figurae, similitudines, pignora, as also Augustin. de Civ. Dei, lib. x. explains sacramentum by sacram signum: cum constet nihilominus, verum Christi corpus in ipsa mensa proponi, sed spiritualiter interiori homini: verum in ea Christi corpus ab his dumtaxat, qui Christi membra sunt, incorruptum, intaminatum, inattritumque spiritualiter manducari. Hoc Patres publice praeconantur, aliudque esse corpus et sanguinem, aliud corporis et sanguinis sacramenta non tacent; et utrumque a pii, visibiliter sacramentum, rem sacramenti invisibiliter, accipi: ab impiis autem tantum sacramenta, commendant. Nihilominus tamen sacramentum secundum quendam modum res ipsas esse, quarum sacramenta sunt, universaque ratio et universa auctoritas exigit. Namely, de Sacr. coen. MS. p. 51: Non minus tropica locutione dicitur: panis, qui ponitur in altari, post consecrationem est corpus Christi, et vinum sanguis; quam dicitur: Christus est leo, Christus est agnus, Christus est summus angularis lapis.. On the other hand, Lanfranc's view, de Euchar. c. 18: Credimus terrenas substantias, quae in mensa dominica per sacerdotale ministerium divinitus sanctificantur, ineffabiliter, incomprehensibiliter, mirabiliter, operante superna potentia, converti in essentiam Domini corporis, reservatis ipsarum rerum speciebus, et quibusdam aliis qualitatibus, ne percipientes cruda et cruenta horrent, et ut credentes fidei praemia ampliora perciperent, ipso tamen dominico corpore existente in caelestibus ad dexteram Patris immortalis, inviolato, integro, incontaminato, illaeso; ut vere dici possit, et ipsum corpus, quod de Virgine sumtum est, nos sumere, et tamen non ipsum; ipsum quidem, quantum ad essentiam, veraeque naturae proprietatem, atque naturam: non ipsum autem, si species panis vinique speciem, caeteraque superius comprehensa.

more clearly, and also defending it with logical reasons;¹⁷ while the transformation-doctrine was also more definitely explained¹⁸

¹⁷ The distrust of dialectics still felt is shown by the demand of the Conc. Rom. on Lanfranc, ut plus sacris auctoritatibus, quam argumentis probaret (note 9) Cf. Lanfranc. de Euch. c. 7: Relictis sacris auctoritatibus ad dialecticam confugium facis. Et quidem de mysterio fidei auditurus ac responsurus, quae ad rem debeat pertinere, mallem audire ac respondere sacras auctoritates, quam dialecticas rationes. Verum contra haec quoque nostri erit studii respondere, ne ipsius artis inopia me putes in hac tibi parte deesse. Fortasse jactantio quibusdam videbitur, et ostentationi magis quam necessitati deputabitur. Sed testis mihi Deus est, et conscientia mea, quia in tractatu divinarum Literarum nec proponere, nec ad proposita respondere cuperem dialecticas quaestiones vel earum solutiones. Et si quando materia disputandi talis est, ut hujus artis regulis valeat enucleatus explicari, in quantum possum per aequipollentias propositionum tego artem, ne videar magis arte, quam veritate, sanctorumque Patrum auctoritate confidere. Quamvis b. Augustinus—hanc disciplinam amplissime laudet, et ad omnia, quae in sacris literis vestigantur, plurimum valere confirmet, etc. On the other hand, Berengarius MS. p. 67: He does not neglect the sacras auctoritates where it is necessary: quanquam ratione agere in perceptione veritatis incomparabiliter superius esse, quia in evidenti res est, sine recordiae caecitate nullus negaverit. In support of this he cites Augustine: "Rationi purgatorioris animae, quae ad perspicuam veritatem pervenit, auctoritas nullo modo humana proponitur." Maximi plane cordis est, per omnia ad dialecticam confugere, quia confugere ad eam, ad rationem est confugere: quo qui non confugit, cum secundum rationem sit factus ad imaginem Dei, suum honorem reliquit, nec potest renovari de die in diem ad imaginem Dei. Examples of their dialectics: In his first work, Berengar says (ap. Lanfr. c. 5-8), that in the proposition, panis et vinum altaris solummodo sunt verum Christi corpus et sanguis, lies also the proposition: panem et vinum superesse, just as the position, Christus est angularis lapis, supposes of course that Christ is still Christ. For: non constare poterit affirmatio omnis, parte subrata. But an affirmation consists of the parts subject and predicate; if the subject be denied, so is the predicate. On this logical rule Lanfranc, c. 7, remarks: that instead of the particularis negativa, the universalis must be inserted: nulla affirmatio constare poterit parte subrata, otherwise there would be in the syllogism, duae particulares praecedentes, from which it would be impossible to draw any regular conclusion. On the other hand, Berengarius MS. p. 74: Si quid secundum negligentiam dixi, non me multum poenituerit: circa rem ipsam nec transeunter agis. Another form of the same argument MS. p. 50: Omne, quod est aliud, est in eo, quod aliquid est, nec potest res ulla aliquid esse, si designat ipsum esse. As if I should say: Socrates justus est, nullo modo Socrates justus erit, si Socrates esse non contigeret.

¹⁸ How loosely this was apprehended at first is proved by Epist. Ascelini ad Bereng., where it is first said, panem et vinum vere carnem et sanguinem potentialiter creari, next: hoc, quod in altari consecratur, unitur corpori illi, quod ex Maria virgine redemptor assumxit. Berengarius ad Adelm. Fragn. iii. thus sets forth the opposition of the two opinions: Mea vel potius Scripturarum causa ita erat, panem et vinum mensae dominicae non sensualiter, sed intellectualiter; non per assumptionem, sed per assumptionem; non in portiunculan carnis—sed in totum converti Christi corpus et sanguinem. That the portiuncula carnis is not a disfigurement (as Stäudlin, in Arch. S. 70, ff. says), but that the dogma while in the course of development was frequently apprehended thus coarsely, is taught *inter alia* by the narration of the syn. Attributensis, ann. 1025 (Mansi, xix. 434). that the host had once presented itself as partem digitii auricularis sanguine cruentatam. Here an advancement is shown by the expositor canonis Missae secundum Petrum Damiani, in A. Maji Scriptt. vet. nova collectio, vi. ii. 211 (but which on account of its title can not be looked on as a work of Peter, but was probably composed soon after his death), where so much stress was laid on his authority, in this controversy, see below, note 22. Comp. this expositor, § 4, p. 213: Sicut et vidua Sareptana quotidie comedebat, et non diminiebatur farina de hydria et oleum de lecytho, sic universa Ecclesia quotidie sumit

by his opponents. He had still friends, it is true; ¹⁹ but from the nature of the case they were not so fanatical ²⁰ as the adherents

et nunquam consumit carnem et sanguinem Domini nostri J. Chr. Verum an partes in partes, an totum in totum transeat, novit ille qui facit: ego quod residuum est, igne comburo: nam credere jubemur, distinguere prohibemur. Sed quia instat quaerentis improbitas, salva fide concedemus, quod talis panis in tale corpus commutatur, nec pars in partem. Reor tamen salva fidei majestate, quod ubi panis est consecratus, totus est Christus in tota specie panis, totus sub singulis partibus, totus in magno, totus in parvo, totus in integro, totus in fracto sacramento (so I read instead of scio tamen), quod dicitur a quibusdam: quamdiu species integra est, sub totali specie totale corpus existit; ubi vero dividitur, in singulis divisionibus incipit esse totum: sicut in speculo, dum est integrum, una tantum apparet insipientis imago; sed ipso fracto tot apparent imagines, quot sunt fracturae. Here, too, we meet with the first occurrence of the word transubstantiation, c. 7, p. 215.

¹⁹ Berengarius MS. p. 27: Quod nomen Ecclesiae totiens ineptorum multitudini tribuis, facis contra sensa majorum:—quod dicis, omnes tenere hanc fidem—contra conscientiam tuam dicis, quam latere non potest, usque eo res ista agitata est, quam plurimos aut paene infinitos esse cujuscunque ordinis et dignitatis, qui tuum de sacrificio Ecclesia execrentur errorem, atque Pascasi Corbejensis monachi.

²⁰ Guitmundi de Corp. et Sang. Chr. lib. i.: Nam Berengariani omnes quidem in hoc conueniunt, quia panis et vinum essentialiter non mutantur, sed ut extorquere a quibusdam potui, multum in hoc differant, quod alii nihil omnino de corpore et sanguine Domini sacramentis istis inesse, sed tantummodo umbras haec et figuram esse dicunt: alii vero rectis Ecclesiae rationibus cedentes—dicunt ibi corpus et sanguinem Domini revera, sed latenter contineri, et ut sumi possint, quodammodo (ut ita dixerim) impanari. Et hanc ipsius Berengarii subtiliorem esse sententiam ajunt. Alii vero, non quidem jam Berengariani, sed acerrime Berengario repugnantes, argumentis tamen ejus, et quibusdam verbis Domini paulisper offensi—solebant olim putare, quod panis et vinum ex parte putentur, et ex parte remaneant. Aliis vero—videbatur panem et vinum ex toto quidem mutari, sed cum indigni accedant ad communicandum, carnem Domini et sanguinem iterum in panem et vinum reverti. This individual independence is also expressed in the letters of his two friends. Epist. Paulini primicerii Metensis ad Bereng. (in Martene et Durand. Thes. anecd. i. 196): Quod in scriptis tuis de Eucharistia accepi, secundum eos, quos posuisti auctores, bene sentis et catholice sentis. Sed quod de tanta persona sacrilegum dixisti (see above, note 9), non puto approbandum.—Rogamus etiam, ut sobrie in Domino semper sapias, neque profunditatem Scripturarum, quibus non oportet, margaritas scilicet porcis projicias. Comp. the excellent Epist. Eusebii Brunonis Ep. Andegavensis ad Bereng. (prim. ed. Claud. Menardus in Augustini adv. Julian. libb. ii. posteriores. Paris. 1616. 8. p. 499, ss.) : Fratri et sincerae dilectionis cultu amplectendo consacerdoti Ber. salutem. Scripsistis, ad vos pervenisse—Gaufridum—praeconio publico ineptiae atque insania Lanfrancii suffragarii, et quibusdam interpositis obtestati estis, ut vos et ipsum sub judice audiri faciam in libro b. Ambrosii de Sacramentis. Super quod quid responsi—habeam patienter aequanimiterque advertite. Veritatis asserendae, an famae querendae gratia, nescio, Deus [scit], sit haec orta motaque quaestio, quae, postquam Romani orbis maximam paene partem peragravit, ad ultimum nos cum infami longinchorum ac vicinorum redargutione acerrime pulsavit. Contra quod—tale responsionis elegi temperamentum: quod a veritatis tramite nullo erroris diverticulo deviaret, et universalis Ecclesiae sublimioribus, et dignitate et eruditione, personis—scandalum jure incutere minime deberet.—Relictis turbulentis disputationum rivulis de ipso veritatis fonte—necessarium dicimus haurire. Quod est: Dominus Jesus pridie quam pateretur, etc." Panem post consecrantis in haec verba sacerdotis sacerationem verum corpus Christi, et vinum eodem modo verum sanguinem esse credimus et confitemur. Quod se quis hoc qualiter fieri possi tinquirat, non ei secundum naturae ordinem, sed secundum Dei omnipotentiam respondemus;—si vero aliquis, quid de hac re Patres Doctoresve nostri senserint—a nobis requirerit, ad

of the marvelous doctrine. As is always the case in barbarous times, fanaticism prevailed in the present instance also.²¹ Even the all-powerful Gregory VII., who manifestly favored Berengar, was not able to stem the tide. At the synod of *Rome* (1078) he attempted to restore Berengar's orthodoxy by means of a confession of faith couched in general terms;²² but he was compelled

corum libros—eum mittimus, ut quid ibi invenerit, diligenter legat—et quod accommodatus evangelicae veritati senserit, cum gratiarum actione et studio fraternae concordiae sibi eligat. Porro nos non Patrum scripta contemnentes, sed nec illa, ea securitate, qua Evangelium legentes—eorum sententiis—in tantae rei disceptatione abstinemus, ne si Patrum sensa aut aliquo eventu depravata, aut a nobis non bene intellecta, aut non plene inquisita, inconvenienter protulerimus, etc.

²¹ Comp. the tumult at the council of Poitiers, 1075, Chron. S. Maxentii oder Malleacense (written about 1140) in Ph. Labbe Nov. bibl. MSS. Codicem, ii. 212: Anno aerae Christ. MLXXV. Pictavis fuit concilium, quod tenuit Giraudus legatus de corp. et sang. Domini, in quo Berengarius—ferme interemptus, est.

²² Berengar. Acta conc. Rom. (Mansi, xix. 761): Juramentum Bereng. factum Romae in ecclesia Lateran. de Eucharistia temp. Gregorii P. VII.: “Profiteor panem altaris post consecrationem esse verum corpus Christi, quod natum est de Virgine, quod passum est in cruce, quod sedet ad dexteram Patris; et vinum altaris, postquam consecratum est, esse verum sanguinem, qui manavit de latere Christi. Et sicut ore pronuncio, ita me corde habere confirmo, sic me adjuvet Deus et haec sacra.” Scriptum istud, cum Romae apud Papam moram facerem, in conventu Episcoporum, quem habuit in festivitate omnium Sanctorum, vociferatione multa omnibus pronunciari fecit, dicens sufficere debero his, quibus lac potus dandus esset, non cibus.—Inclamans populo, me non esse haereticum, ita me de Scripturis, non de corde meo habere; omnibus testificans, in audiencia sua Petrum Damiani—non consensisse de sacrificio Ecclesia dictis Lanfranni,—negligenda esse ea, quae diceret Lanfrannus, potius quam ea, quae diceret Petrus Damiani Romanae Ecclesiae filius (but even the opposite party appealed to Peter Dam. who died 1072, see note 18). Ita Papa ille, cum quo moras paene per annum feceram, compescitam putare visus est et compositam vecordiam turbæ turbatae, etc. In the mean time the opposite party was not yet quiet: Cum tamen urgerent Papam illum quam maxime pestilentes et Scripturarum perversores, ut exigerebat a me moras adhuc Romae facere usque ad conventum, qui futurus erat apud eum in Quadragesima Episcoporum,—sperantes tunc frequentiorem adfuturam turbam, et aliquid ulterius contra veritatem valitum tumultum ineptorum, etc. Et ita circa quaedam per Papae inconstantiam, quoad sperabat turba, rei exitus habuit. Yet Gregory assured Berengar only a few days before the second council, p. 766: Ego plane te de Christi sacrificio secundum Scripturas bene sentire non dubito, tamen quia consuetudinis mihi est, ad b. Mariam de his, quae me movent, recurrere, ante aliquot dies imposui religioso cuidam amico—jejunii et orationibus operam dare, atque ita a b. Maria obtinere, ut per eum mihi non taceret—quorsum me de negotio, quod in manibus habebam de Christi sacrificio, reciperem, in quo immotus persisterem. Religiosus vir—a b. Maria audivit,—nil de sacrificio Christi cogitandum, nihil esse tenendum, nisi quod haberent authenticæ Scripturae, contra quas Berengarius nihil habebat. Hoc tibi manifestare volui, ut securiorem ad nos fiduciā et alaciorem spem habeas. Ita erraticis consensum meum, ne secundum opinionem eorum quod legeram interpretarer, negavi. This was objected to Gregory particularly by Henry IV.'s party: Benno de vita Hildebrandi lib. i. (in Goldasti Apologiae pro Henrico IV. Hanoviae. 1611, p. 3): Jejunium indixit Cardinalibus, ut Deus ostenderet, quis rectius sentiret de corpore Domini, Romane Ecclesia an Berengarius, since dubius in fide, infidelis est. Egilberti Archiep. Trevir. Epist. adv. Gregor VII. (Udalrici Babenb. Cod. epist. no. 160, in Ecardi Corpus historicum medii aevi, ii. 170): En verus pontifex et verus sacerdos, qui dubitat, si illud quod sumitus in dominica mensa, sit verum corpus et sanguis Christi.